

BILANCIO D'ESERCIZIO AL 31/12/2010

NOTA INTEGRATIVA (*Valori in Euro*)

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2010, costituito dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla presente Nota Integrativa, è stato redatto in conformità agli artt. 2423 e seguenti del Codice Civile, osservandone i criteri e gli schemi stabiliti. In particolare, la Nota Integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione e l'analisi dei dati di bilancio e contiene le informazioni richieste dall'art. 2427 C.C.

Si tratta dell'ottavo bilancio d'esercizio dell'Associazione Festival della Scienza, costituita in data 18/03/2003 con Atto Rep. N. 247.990 - Raccolta n. 10.535 "Associazione nata dalla trasformazione del Comitato Promotore del Festival della Scienza". Con tale atto sono stati conferiti all'Associazione tutti i fondi reperiti dal Comitato stesso. L'Associazione, nello svolgimento delle proprie attività, è stata inquadrata tra gli enti di tipo commerciale; ciò ha influito sull'impostazione contabile e sull'impostazione del bilancio d'esercizio.

In aderenza all'art. 2423 C.C., si sono osservati i postulati generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta, nonché i principi di redazione del bilancio previsti dall'art. 2423 bis C.C.

Si precisa inoltre che:

- a) i criteri di valutazione sono quelli previsti dall'art. 2426 C.C.; non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso alla deroga ai criteri di valutazione previsti, in quanto incompatibili con la presentazione "veritiera e corretta" della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico di cui all'art. 2423, comma 4, C.C.;
- b) non si è proceduto al raggruppamento di voci nello Stato Patrimoniale e nel Conto Economico;
- c) non vi sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadono sotto più voci dello schema.

Le valutazioni sono state effettuate con prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Tutta l'attività sociale svolta nell'esercizio ha avuto per oggetto la realizzazione e l'organizzazione della ottava edizione del *Festival della Scienza* e di tutte le iniziative collaterali svolte nel 2010. Per i dettagli relativi si veda l'allegato relazione del Consiglio di Amministrazione.

La composizione delle singole Voci dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico è dettagliata nel seguito.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

La Voce A. *Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti* accoglie i crediti verso l'Associazione derivanti dall'iniziativa di contribuzione straordinaria da parte dei soci, approvata all'unanimità dall'Assemblea dei Soci in data 25 Settembre 2009.

CREDITI V/SOCI	
Codice Idee per la Cultura	€ 15.000,00
Dixet	€ 15.000,00
ASI	€ 15.000,00
TOTALE	€ 45.000,00

B) Immobilizzazioni

I- immobilizzazioni immateriali

La voce B.I.4 *Concessioni, licenze, marchi e diritti simili* accoglie le spese relative alla progettazione del marchio e logotipo e di tutto il materiale grafico per l'importo al lordo dell'ammortamento di euro 30.000,00. Gli ammortamenti sono stati determinati sulla base di una vita utile di 10 anni.

La voce B.I.7 *Altre* accoglie le spese sostenute nel 2003 e nel 2004 relative alla progettazione della prima versione del sito web del Festival della Scienza e la realizzazione di un video documentario relativo all'attività dell'Associazione Patologi oltre Frontiera (Tanzania) per l'importo al lordo dell'ammortamento di euro 34.333,33. Nel corso del 2005 sono state sostenute ulteriori spese per Euro 11.500 per le progettazioni e implementazioni del sito Web ed Euro 4.500 per l'acquisto del software di gestione dell'accoglienza dei relatori. Nel corso del 2006 sono state sostenute nuove spese pari ad Euro 12.500 per l'acquisto di software per la rilevazione delle ore effettuate dagli animatori del Festival e per la vendita di biglietti online. Nel corso dell'esercizio 2007 sono state sostenute ulteriori spese relative al software per la gestione degli animatori del Festival. Nel corso del 2009 sono state sostenute spese per il rifacimento completo del sito web e per la sua integrazione con il database del programma del festival (back-end) pari a Euro 29.580,00. Nel corso del 2010 si è provveduto all'acquisto del software di gestione contabile Mago.net PRO LITE pari a Euro 5.203,25.

Gli ammortamenti sono stati determinati sulla base di una vita utile di 5 anni.

Complessivamente le immobilizzazioni immateriali hanno subito la seguente evoluzione rispetto all'esercizio precedente:

Prospetto riepilogativo Immobilizzazioni immateriali - Costo storico

Descrizione	Costo 31/12/09 (A)	Rivalut. 31/12/09 (B)	Svalut. 31/12/09 (C)	Costo storico 31/12/09	Acquis.	Rival.	Increment. Diversi	Riclass.	(Decrem.)	(Sval.)	Costo storico 31/12/10	Totale rivalutazioni includere
Costi di impianto e ampliamento	1350,00			1350,00	0,00						1350,00	
Concessioni licenze e marchi	30000,00			30000,00	0,00						30000,00	
Altre immobilizzazioni immateriali	4,48			94813,33	5203,25						100.016,58	
Totale	126163,33			126163,33							131366,58	

Prospetto riepilogativo Immobilizzazioni immateriali - Valori netti

Descrizione	Valori netti 31/12/09	Acquisizioni	Incrementi (decrementi) diversi	(Ammortam)	Valori netti 31/12/10
Concessioni licenze e marchi	9000,00			-3000,00	6000,00
Altre immobilizzazioni immateriali	30532,00	5203,25		-9866,33	25868,92
Totale	39532,00	5203,25		-12866,33	31868,92

II - Immobilizzazioni materiali

Nell'ambito delle immobilizzazioni materiali, la voce B.II.3 *Attrezzature industriali e commerciali* accoglie tutte le spese relative all'acquisto di attrezzature utili per diverse edizioni delle mostre (Stendardi, totem e striscioni, ecc.).

Nel corso del 2009 è stata acquistata una tuta spaziale utilizzata per la mostra Fantascienza. Gli ammortamenti sono calcolati applicando l'aliquota del 15% prevista dalla tabella ministeriale dei coefficienti, ridotta del 50% relativamente alle nuove acquisizioni.

Inoltre in questa voce sono stati inseriti acquisti di beni (totem, striscioni, pannelli) per un totale di Euro 16.339,70 tutti di valore unitario inferiore a Euro 516,46 per i quali si è proceduto all'ammortamento integrale nell'esercizio.

Sempre nell'ambito delle immobilizzazioni materiali alla voce B.II.2 *Impianti e macchinario* sono stati acquistati due monitor, un lettore DVD, un videoproiettore e un computer. Gli ammortamenti sono stati calcolati applicando l'aliquota del 20% prevista dalla tabella ministeriale dei coefficienti, ridotta del 50% relativamente alle nuove acquisizioni. Si ritiene che il criterio di ammortamento scelto rispecchi il deprezzamento subito dalle attrezzature nel corso dell'esercizio e ne rappresenti efficacemente la vita utile residua.

Si fornisce la situazione aggiornata al 31/12/10 della voce B.II.3 *Attrezzature industriali e commerciali* e della voce B.II.2 *Impianti e macchinario*

Prospetto riepilogativo immobilizzazioni materiali - Costo storico

Descrizione	Costo 31/12/09 (A)	Rivalut. 31/12/09 (B)	Svalut. 31/12/09 (C)	Costo storico 31/12/09 (A+B+C)	Acquis.	Rival.	Increment. Diversi	Riclass.	(Decrem.)	(Sval.)	Costo storico 31/12/10	Tot. Rival. Includere
Attrezzature Industriali e comm.li	50403,13			50403,13							50403,13	
Macchine Elettromecc.	12829,99			12829,99							12829,99	
Totale	42389,10			42389,10							63233,12	

Prospetto riepilogativo immobilizzazioni materiali- fondi ammortamento ordinari

Descrizione	Fondi Amm.to	Rival.	Fondi	Rivalut.	Increment.	Riclass.	(Decrem.)	Amm.to	Fondi	Tot.
-------------	--------------	--------	-------	----------	------------	----------	-----------	--------	-------	------

	31/12/09(A)	31/12/09 (B)	amm.to 31/12/09 (A+B)		diversi		per alien.	esercizio	amm.to 31/12/10	Rivalut. incluse
Attrezzature Industriali e comm.li	43.033,97		43.033,97					2.964,51	45.998,48	
Macchine Elettromecc.	1.345,27		1.345,27					2.566,00	3.911,27	
Totale	44.379,24		44.379,24					5.530,51	49.909,75	

Prospetto riepilogativo immobilizzazioni materiali - Valori netti

C) Attivo circolante

II - Crediti

Si fornisce il dettaglio della voce C.II.1 *Crediti verso clienti*, C.II. 4-bis *Crediti Tributari* e C.II.5b *Crediti verso altri debitori*. Nell'esercizio si è provveduto ad effettuare un accantonamento al Fondo Svalutazione Crediti per Euro 5.063,39, importo commisurato al 0.5% del totale dei Crediti v/clienti, Crediti per fatture da emettere, Crediti per corrispettivi da ricevere (complessivamente pari a Euro 1.012.678,96) in considerazione della natura degli stessi e della teorica eventualità di sofferenza. Detto importo viene portato in diminuzione della voce C.II.1.

Crediti verso clienti

CREDITI PER FATTURE EMESSE	
ENEL SPA	96.000,00
TELECOM ITALIA SPA	143.000,00
CASA DI CURA VILLA MONTALLEGRO	9.000,00
COOPSETTE SOC. COOP.	24.000,00
PROVINCIA DI GENOVA	50.000,00
ERG SPA	42.000,00
BOERO BARTOLOMEO SPA	12.000,00
POSTEL SPA	18.000,00
ANSALDO SISTEMI INDUSTRIALI SPA	12.000,00
RAI RADIO TELEVISIONE ITALIANA SPA	1.200,00
FOX INTERNATIONAL CHANNELS ITALY SRL	18.000,00
GEOX SPA	24.000,00
AZIENDA MANIF.FIERISTICHE E FORM.	22.000,00
ASI	44.400,00
C.N.R. PSC	8.183,02
UNIVERSITA' DI PADOVA	5.000,00
GENOVA PALAZZO DUCALE FOND.	240.000,00
EUROPEAN INVESTMENT BANK	8.500,00
TOTALE	777683,02

CREDITI PER FATTURE DA EMETTERE	
Da emettere anno 2009	
Provincia di Genova	33.859,15
Da emettere anno 2010	
InHouse (Festival da Camera)	9.166,67

InHouse (Sponsorizzazione)	87.500,00
Enviro	2.000,00
Industria Olearia Biagio Mataluni Spa	5.000,00
Telecom Italia	50.000,00
Fondazione Muvita	2.074,60
CNR Conv. Matefitness	4.407,28
TOTALE	194.007,70

Il credito per fatture da emettere alla Provincia di Genova di Euro 33.859,15 è relativo al corso di formazione GE07-SUP-PR1-400 tenuto nel 2009. Tale attività è in fase di verifica della rendicontazione da parte della stessa Provincia di Genova.

NOTE DI CREDITO DA RICEVERE	
Anno 2005	
CNR (Di luce in luce)	5.000,00
PDC	12.500,00
Anno 2010	
Vittorio Bo	22.222,20
Codice Idee per la Cultura	15.000,00
TOTALE	54.722,20

PAGAMENTI A FORNITORI IN ATTESA DI FATT.	
Giga Hosting	809,82
Oneri Doganali	11,50
Vodafone	990,00
Fedex	388,32
PIXart	1.218,52
Pixart	873,20
Cash Point	1.593,01
TOTALE	5.884,37

FONDO SVLUTAZIONE CREDITI	
Accantonamento 2006	9.202,17
Accantonamento 2007	9.473,00
Accantonamento 2008	7.494,33
Accantonamento 2009	6.144,81
Utilizzo per svalutazione Antea nel 2009	-5.688,60
Utilizzo per svalutazione Genova 2004 nel 2010	-22.840,33
Accantonamento 2010	5.063,39
TOTALE	8.848,77

FONDO SVALUT. CREDITI NON DEDUCIBILI	
Accantonamento 2006	27.606,50
Accantonamento 2007	1.027,00
Accantonamento 2008	2.082,66
Utilizzo per svalutazione Genova 2004	-30.716,16
TOTALE	,00

Crediti Tributari

CREDITI V/ERARIO PER ACCONTI IRES	
Crediti v/erario per IRES da dichiarazione 2008	94.865,40
Crediti v/erario per IRES da dichiarazione 2009	6.312,60
Ritenuta subita su interessi attivi bancari 2009	153,00
<i>Ritenute subite su contributi anno 2009</i>	
Fondazione Carige	7.200,00
Provincia di Genova	4.000,00
Compagnia di San Paolo	16.000,00
Regione Liguria	10.000,00
Compensazione con il debito IRES 2009	-26.412,00
Compensazione per acconti IRES del 2010	-16.804,20
TOTALE	95.314,80

CREDITI V/ERARIO	
Ritenuta subita su interessi attivi bancari 2010	3,53
<i>Ritenute subite su contributi anno 2010</i>	
Comune di Genova	3.200,00
Compagnia di San Paolo	14.000,00
Regione Liguria	5.600,00
Fondazione Carige	4.000,00
Unioncamere	400,00
Provincia di Genova	4.000,00
TOTALE	31.203,53

CREDITI V/ERARIO PER ACCONTI IRAP	
Crediti risultanti da dichiarazione 2008	35.161,00
Compensazione con il debito 2009	-28.007,00
I acconto 2010	5.452,63
II acconto 2010 (da compensazione con Ires)	16.804,20
TOTALE	29410,83

ERARIO C/IVA	
Iva a credito	163.024,50
TOTALE	163.024,50

Crediti verso altri debitori

CREDITI PER DEPOSITI CAUZIONALI
--

Coop. Radio Taxi	3.516,00
SIAE	1.000,00
TOTALE	4.516,00

CREDITI PER CONTRIBUTI DA RICEVERE	
Da ricevere 2008	
ASI	40.000,00
Da ricevere 2009	
MIUR	128.000,00
Da ricevere 2010	
Compagnia di San Paolo	175.000,00
MIUR	240.000,00
Fondazione Carige	140.000,00
Comune di Genova	78.000,00
Regione Liguria	234.000,00
Euscea progetto 2Ways	5.500,00
Comune di Genova - Notte del Ricercatore	1.540,00
TOTALE	1.042.040,00

CREDITI PER RISARCIMENTI	
Diaspro (effettuato maggior pag.to collab.)	203,95
Allegri (effettuato maggior pag.to collab.)	71,20
TOTALE	275,15

CREDITI PER CORRISPETIVI DA RICEVERE	
Costa Edutainment su corrisp. 2004	1.189,34
Coop Solidarietà e Lavoro su corrisp. 2006	1.425,00
Coop Solidarietà e Lavoro su corrisp. 2008	2.698,80
Amici del Festival	3.525,00
Teatro Carlo Felice 2010	4.435,50
Planet 2010	23.690,60
Amici del Festival 2010	1.956,00
Teatro Stabile 2010	2.068,00
TOTALE	40.988,24

MISSIONI C/ANTICIPI	
Bargelli	2.500,00
Siffredi	500,00
TOTALE	3.000,00

IV – Disponibilità liquide

La voce C.IV.1 Depositi bancari evidenzia una disponibilità dei conto correnti bancari di Euro 503.347,10, mentre la voce C.IV.3 Denaro e valori in cassa rappresenta la giacenza di cassa pari a Euro 43,61.

D) Ratei e risconti

RISCONTI ATTIVI	
Polizza 82.0003293	38,08
Polizza 64805591	848,22
Canone hosting Giga Hosting	809,82
Ariadne servizi 1/1-31/08/2011	1.784,02
Ariadne canone hosting 1/1-31/08/2011	713,61
Telecom fattura 8G00537174	82,54
Telecom fattura 8G00535674	70,26
Oemme canone 01/01-07/02/2011	124,93
TOTALE	4.471,48

PASSIVO

A) Patrimonio netto

La voce *A.1 Quote Associative* comprende il Fondo associativo costituito da tutti i fondi reperiti dal Comitato Promotore del Festival e conferiti, inizialmente al momento della costituzione dell'Associazione, nel 2004 con una operazione di reintegro, nel 2005 a copertura della perdita d'esercizio e nel 2009 con il versamento di un contributo straordinario deliberato in Assemblea dei Soci tenuta il 25/09/2009.

La composizione dell'attuale Patrimonio Netto e' così costituito:

PATRIMONIO NETTO	
Fondo associativo al 31/12/2005	45.000,00
Utile d'esercizio 31/12/2004	9.085,27
Perdita d'esercizio 31/12/2005	- 125.513,63
Conferimento quote soci a copertura perdita	125.513,63
Utile d'esercizio 31/12/2006	6.810,11
Utile d'esercizio 31/12/2007	538,57
Utile d'esercizio 31/12/2008	258,41
Contributo straordinario delibera Assemblea Soci del 25/09/2009	240.000,00
Perdita d'esercizio 31/12/2009	17.934,72
Utile d'esercizio al 31/12/2010	4.770,78
TOTALE	288.528,42

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

L'importo complessivo al 31/12/2010 è pari a Euro 24.295,22.

D) Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale e sono tutti esigibili entro l'esercizio successivo.

La voce *D.4 Debiti verso banche* espressa per un importo di Euro 425.037,54 evidenzia l'anticipazione erogata da BNL e non estinta al termine dell'esercizio. Si precisa che nel mese di Gennaio 2011 è stata effettuata la compensazione tra la voce *D.4 Debiti verso le banche* e la voce *C.4.1. Depositi bancari*.

La voce *D.7 Debiti verso fornitori* espressa per un importo complessivo di Euro 2.207.613,26 è così composta:

FORNITORI	1.694.106,04
------------------	---------------------

FORNITORI PER FATTURE DA RICEVERE	326.214,04
COLLABORAZIONI DA RICEVERE	187.293,18
TOTALE	2.207.613,26

La voce *D.12 Debiti tributari* comprende :

ERARIO C/RIT	16.360,79
ERARIO C/IRAP	2.8680,71
ERARIO C/IRES	22.017,59
TOTALE	67.059,09

La voce *D.13 Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale* comprende:

INPS COLLABORATORI	12.194,65
INAIL COLLABORATORI	2.842,95
TOTALE	15.037,60

DEBITI DIVERSI	
Debiti Anno 2006 (Lisa Randall)	536,33
Imbarrato coll. Bonifico stornato banca	711,08
TOTALE	1.247,41

CONTO ECONOMICO

I ricavi e le spese di acquisizione dei servizi sono riconosciuti alla data in cui le prestazioni sono ultimate ovvero, per quelle dipendenti da contratti con corrispettivi periodici, alla data di maturazione dei corrispettivi.

A) Valore della produzione

La voce *A.1 Ricavi delle vendite e delle prestazioni* è costituita da:

RICAVI PER SPONSORIZZAZIONI	
Premuda Spa	10.000,00
Gruppo Spinelli	100.000,00
Postel Spa	15.000,00
Ansaldo Sistemi Industriali Spa	50.000,00
Consorzio di Tutela del Basilico Genovese DOP	1.000,00
Incoming Spa	15.000,00
Citta del Sole	4.000,00
Autostrade per l'Italia Spa	50.000,00
Erg Spa	70.000,00
Genova Palazzo Ducale	200.000,00
Federchimica	30.000,00
Enviro	2.000,00
AON	3.000,00
Toptica Photonics	2.500,00
ASG Superconductors	150.000,00
Casa di Cura Montallegro	7.500,00
Coop Liguria	15.000,00

Coopsette Soc. Coop.	20.000,00
Boero Bartolomeo Spa	20.000,00
Iplom	5.000,00
Geox Spa	40.000,00
Telecom Italia	269.500,00
Rai Radiotelevisione Italiana	1.000,00
Industria Olearia Biagio Mataluni Spa	10.000,00
Enel Spa	80.000,00
Royal Caribbean Cruise Line	5.000,00
Fox International Channel	15.000,00
Università di Padova	4.166,67
InHouse	87.500,00
InHouse (Festival da Camera)	9.166,67
USDO Charleston Ambasciata USA	11.592,49
Comune di Genova "La notte del Ricercatore"	5.500,00
TOTALE	1.308.425,83

RICAVI PER PRESTAZIONI	
Amici del Festival	250,00
Comitato MNE	3.431,25
CNR PSC	11.226,46
Fondazione Muvita	10.020,82
TOTALE	24.928,53

CORRISPETTIVI	
Incoming	193.505,00
Coop.Solidarietà e Lavoro	117.765,20
Planet	23.690,60
Teatro Carlo Felice	4.435,50
POS Banca Sella	25.272,03
Amici del Festival	1.956,00
Teatro Stabile	2.068,00
TOTALE	368.692,33

La voce A5 Altri Ricavi comprende i seguenti contributi per sponsorizzazione:

CONTRIBUTI PER SPONSORIZZAZIONI	
Compagnia San Paolo	350.000,00
Regione Liguria	234.000,00
Provincia di Genova	100.000,00
Associazione Industriali	15.000,00
Comune di Genova/Finmeccanica	78.000,00
Miur	240.000,00
Fondazione Carige	140.000,00
Fondazione BPN	5.000,00
Banca d'Italia	5.000,00
Euscea Progetto 2Ways	16.000,00

TOTALE	1.183.000,00
---------------	---------------------

B) Costo della produzione

Si fornisce il dettaglio dei costi d'esercizio.

Alla voce B.6 Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci sono indicati costi sostenuti nel 2009 per materie prime pari a Euro 56.597,87.

La Voce B.7 Costi per servizi è costituita da:

COSTI PER SERVIZI	
spese telefoniche postali	25.091,05
spese spedizione	932,43
assicurazioni	16.731,79
rimborso spese terzi	2.701,06
rimborso spese organi	4.860,18
rimborso spese coll.occ.	1.068,80
quote associative / abbonamenti	8.080,00
consulenze tecniche e scientifiche	36.933,85
manutenzioni e riparazioni	374,88
fiere, mostre e convegni	300.077,50
spese coordinamento festival	275.980,48
spese di rappresentanza	4.773,50
spese bolli	101,67
catering interno e servizi diversi	5.158,94
servizi ufficio stampa	67.558,00
servizi e materiale pubblicitario	224.741,31
rimborso spese org festival	34.179,47
prestazioni di servizi	630.878,49
rimborso spese conferenze	115.541,41
canone servizio hosting	3.405,51
collaborazioni occasionali	82.507,84
missioni	11.591,64
animatori	193.907,18
collaborazioni a progetto	105.234,33
collegio revisori	6.002,88
Presenze collegio revisori alle riunioni	1.976,00
indennita' organi	42.756,86
TOTALE	2.203.207,05

Si precisa che i compensi del Consiglio di Amministrazione e del Collegio dei Revisori dei Conti ammonta a Euro 50.735,74. Le indennità corrisposte sono coerenti con le disposizioni del D.L n.78 del 31/05/2010, Art. 6 Comma 3.

La voce B.8 Costi per Godimento di beni di terzi comprende:

GODIMENTO BENI DI TERZI	
TOTALE NOLEGGI	53.021,20
TOTALE AFFITTO LOCALI	155.013,46
TOTALE	208.034,66

La voce B9 per il personale comprende i costi 2010 relativi ai 5 dipendenti in forza all'Associazione in data 31/12/2010.

La voce B10 ammortamenti e svalutazioni descrive l'andamento annuale degli ammortamenti.

Per i dettagli relativi a B.10 a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e B10 b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali, si veda il dettaglio fornito nei paragrafi alla descrizione delle immobilizzazioni, nella sezione Stato Patrimoniale.

Come indicato nella sezione Stato Patrimoniale alla voce C.II.1 Crediti verso clienti, l'Associazione ha costituito un Fondo Svalutazione Crediti. Nella voce B.10 d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante è indicato l'accantonamento dell'esercizio pari a Euro 5.063,39.

La voce B.14 Oneri diversi di gestione comprende i seguenti costi:

ONERI DIVERSI DI GESTIONE	
SANZIONI	140,68
IVA INDETRAIBILE PRO RATA	73.149,15
EROGAZIONI LIBERALI	4.000,00
TOTALE	77.289,83

C) Proventi e oneri finanziari

Fra i proventi finanziari, alla voce C.16 Altri proventi finanziari, sono riportati interessi attivi bancari per Euro 13,01

Fra gli oneri finanziari, alla voce C.17 Interessi e altri oneri finanziari, sono riportati interessi passivi per Euro 6.422,33 ed altri oneri finanziari per Euro 3.549,56, per un totale di Euro 9.971,89.

E) Proventi e oneri straordinari

La voce E.20 Proventi è costituita da Arrotondamenti attivi per Euro 123,78, Abbuoni per Euro 177,06 oltre alle Sopravvenienze attive pari a Euro 16.019,94.

La voce E.21 Altri oneri accoglie arrotondamenti passivi per Euro 105,84, oltre alle seguenti Sopravvenienze passive derivanti da costi di competenza non rilevati negli scorsi esercizi, pari a Euro 6.425,64

L'esercizio 2010 si chiude con un utile prima delle imposte di Euro 55.469,08

La voce E.22 Imposte sul reddito dell'esercizio riassume i dati di imposta, dettagliato nella tabella seguente:

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	
IRES	22.017,59
IRAP	28.680,71
TOTALE	50.698,30

La voce E.23 Utile (perdite) dell'esercizio contiene il dato di chiusura dopo le imposte. L'esercizio 2010 si chiude con un utile dopo le imposte di Euro 4.770,78.

Invitiamo pertanto l'assemblea dei soci a deliberare la destinazione dell'utile 2010 a Fondo di riserva.

Genova, 18 Aprile 2011

Il Presidente del Consiglio di amministrazione
Manuela ARATA